75. Denis J.M. BRADLEY, *Aquinas on the Twofold Human Good : Reason and Human Happiness in Aquinas’s Moral Science*, Washington, Catholic University Press, 1997 ; and KERR (*After Aquinas*, p. 119-120) may be right that we cannot extract a purely philosophical ethics from Thomas’ theology because he interpreted Aristotle’s ideas for human happiness in Christian terms, but it is crucial that Aquinas did not understand himself to have done so and, therefore, gave a real necessity and a real power to natural virtue.

76. AQUINAS, *Super Boetium De Trinitate*, 6.4 ad 3, p. 171, l. 176-185 : *duplex est felicitas hominis : una imperfecta, que est in uia ; de qua loquitur Philosophus, et hec consistit in contemplatione substantiarum separatarum per habitum sapientie, imperfecta tamen, et tali qualis in uia est possibilis, ut non sciatur ipsorum quiditas. Alia est perfecta in patria, in qua ipse Deus per essentiam uidebitur et alie substantie separate ; set hec felicitas non erit per aliquam scientiam speculatiuam, set per lumen glorie.*

77. *Ibid.*, 5.1 ad 4.

Omnes autem scientiae et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium rectrix, quae nomen sapientiae recte vindicat. Nam sapientis est alios ordinare.<sup>78</sup>

As we shall note again, Aristotle's subordination of the other sciences to Wisdom is the source of Thomas' notion of the *ancilla theologiae*. Perfect felicity as much requires the ordered efforts which pursue the imperfect happiness for which we strive by our natural powers as it exceeds them. The connection and distinction between the two satisfactions of our single desire is worked out in many places, and include a demonstration that both faith and reason demand that humans see the essence of God.<sup>79</sup> This from his most richly learned commentary, composed near the end of his life, the *Super Librum De Causis Expositio* states it most succinctly :

Oportet [...] quod ultima felicitas hominis quae in hac vita haberi potest, consistat in consideratione primarum causarum, quia illud modicum quod de eis scire potest, est magis amabile et nobilius omnibus his quae de rebus inferioribus cognosci possunt, ut patet per PHILOSOPHUM [...] ; secundum autem quod haec cognitio in nobis perficitur post hanc vitam, homo perfecte beatus constituitur [...].<sup>80</sup>

The knowing which philosophy seeks will be perfected in us after this life : our proper human aim and labours are presupposed not destroyed. Thomas is explicit about this in his *Super Boetium De Trinitate* which may be compared to the *Itinerarium mentis in Deum* of Bonaventure as a tracing of the stages and forms of the soul's ascent by way of the diverse sciences :